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که در رأس امور نبود؟ مجلسی 

گذاشت؟ کمیت خواهد  درگذشت رئیس‌‌جمهور چه تاثیری روی صندلی‌های مهم حا

ثار همزمانی انتخابات مجلس و دولت آینده آ

سرمقاله

خبرروز

خبرروز

فرهاد خادمی "	

مجلس یازدهم روزهای پایانی خود را می گذراند، مجلسی که عملا 
عصاره فضائل ملت نبود و هیچگاه در رأس امور نشد؟!

اینکه چرا این مجلس نتوانست مجلسی در تراز انقلاب اسلامی 
باشد، هر چند که خودشان را مجلسی انقلابی می‌دانند اما عملًا 
و علناً فقط به یک دلیل مهم که در این نوشته به آن خواهیم 
پرداخت، تاکنون مغفول مانده است و نمی‌تواند مجلسی باشد در 

خاستگاه مردم و منافع ملی.
بر اساس آمار رسمی و قانونی برگزاری هر دقیقه مجلس،۱۰۰میلیون 
تومان برای مردم و کشور هزینه دارد! یعنی در هر ساعت جلسه 
مجلس»میلیاردتومان« خرج روی دست بیت المال می‌گذارد. این 

موضوع را داشته باشید تا برسیم به اصل مطلب.
آقای علیرضا سلیمی عضو هیات رئیسه مجلس فعلی در 
گفت‌وگویی اظهار داشته است: »طبق آیین نامه داخلی مجلس، 
هر نماینده در طول سال یکماه مرخصی دارد و علاوه بر این 
سی روز، اگر نماینده‌ای بطور متوالی در صحن و کمیسیون 
بیش از۱۰۰ ساعت غیبت داشته باشد بطور خودکار و بدون طی 

تشریفات مستعفی شناخته می‌شود. 
همچنین در طول هر دوره، مجلس ۱۴۶۱روز کاری دارد که 
بعضی از نمایندگان از این ۱۴۶۱روز در مجموع کمتر از۱۰۰روز 

در مجلس حضور داشته‌اند!«
خب این فرمایشات جناب عضو هیات رئیسه مجلس بسیار 
وحشتناک و فاجعه بار است و سوال اصلی و کلیدی اینجاست که 
چگونه می‌شود یک نماینده در طول چهار سال نمایندگی فقط 

۱۰۰روز در مجلس حضور داشته باشد؟!
با توجه به موضوع هزینه ۱۰۰میلیونی هر دقیقه مجلس و تحمیل 
چنین هزینه هنگفتی به مردم و خزانه کشور، تکلیف کار چیست و 

چه کسی باید به این تخلفات آشکار رسیدگی کند؟
چگونه می‌شود نمایندگانی باشند که برای مجلس شأنیت و 

جایگاهی قائل نباشند؟
هر چند که آقای سلیمی باز هم پنهانکاری می‌کند و اسامی و 
تعداد این نمایندگان را افشا نمی‌کند که خود ظلم به مردم و 
جامعه است، اما چرا ایشان الان که پایان دوره مجلس است چنین 
حرف هایی می زند و در طی چهار سال گذشته خودسانسوری 

کردند و در حق موکلین شان جفا.
اگر سخنان ایشان را حمل بر صحت بکنیم که صحیح هم هست، 
باید از گردانندگان مجلس، شورای نگهبان و...سوال کنیم که 
چگونه می‌شود چنین خطای آشکار و فاحشی در »مجلس رخ 
داده و ناظرین و مدیران مجلس در یک سکوت کامل بسادگی 

ازکناراین فاجعه گذشته اند؟
اینکه یک نماینده اگر۱۰۰ساعت غیبت کند مستعفی شناخته 
می‌شود، چگونه است که نمایندگانی هستند که فقط  ۱۰۰روز در 
مجلس بوده‌اند و۱۳۶۱ روز دیگر را غیبت علنی داشته‌اند و»کک 

کسی هم نگزیده است؟!
سوال افکارعمومی این است این نمایندگان که ظاهراً توانسته‌اند 
مجلس انقلابی را بی‌اهمیت جلوه دهند، با کدام پشتگرمی چنین 
رفتار و خطایی را مرتکب شده و کسی هم آنها را اخراج نکرده 

است؟
علی ایحال با توجه به این خطاها و بی‌توجهی‌ها است که می 
گوییم مجلس یازدهم نتوانست در راس امور قرار بگیرد و عصاره 

فضائل ملت باشد.

با درگذشت دکتر ابراهیم رئیسی در حادثه سقوط 
هلی‌کوپتر در آذربایجان شرقی، طبیعتا صندلی 
مهم ریاست‌جمهوری تا حداکثر ۵۰ روز آینده 
خالی خواهد شد. طبق قانون اساسی، احتمالا با 
فرمان رهبری، محمد مخبر سکان هیئت دولت را تا 
انتخاب رئیس‌جمهور بعدی در دست خواهد گرفت.

اما درگذشت  آیت اله رئیسی فقط روی کرسی 
ریاست‌جمهوری تاثیر نمی‌گذارد.

 در سال‌های گذشته سرمایه‌گذاری سیاسی بزرگی 
روی او صورت گرفته بود و حالا درگذشت او تاثیر 
نامحسوسی ورای دولت روی نهادی دیگر می‌گذارد 
و سرنوشت صندلی‌های دیگری در نهادهای مهم 
جمهوری اسلامی را تغییر می‌دهد. این صندلی‌های 

کدامند:
۱. کرسی ریاست مجلس خبرگان :ابراهیم رئیسی 
یکی از مهم‌ترین گزینه‌های ریاست مجلس خبرگان 
آینده بود که سه‌شنبه اول خرداد قرار بود اولین 
جلسه‌اش برگزار شود و رئیس خود را انتخاب کند. 
در این دوره احمد جنتی به دلیل کبر سن اصلا 
کاندیدا نشده بود و سایر کاندیداهای مهم مانند 

حسن روحانی ردصلاحیت شدند.
خبرگزاری تسنیم همین چند روز پیش خبری کار 
کرده بود درباره گمانه‌زنی‌هایی حول کاندیداتوری 

رئیسی برای ریاست مجلس خبرگان. این خبرگزاری 
ادعا کرده بود که منابعی به خبرنگار آن گفته‌اند 
»در صورت تمایل آقای رئیسی، وی می‌تواند مورد 
اقبال اعضای خبرگان قرار بگیرد.« مصباحی‌مقدم 
درباره اینکه چه کسانی در معرض کاندیداتوری 
برای انتخابات هیئت رئیسه خبرگان رهبری هستند، 
به این خبرگزاری گفته بود طبق شنیده‌ها، آقایان 
»مدرسی‌یزدی«، »حسینی ‌بوشهری« و »موحدی 
‌کرمانی« سه گزینه اصلی و مطرح برای ریاست 
خبرگان رهبری هستند که به گفته او، هر سه از 

شانس یکسان برای پیروزی برخوردار هستند.
سید محمد مدرسی یزدی ۶۹ ساله جز آنکه در 
دوره‌های پنجم و ششم )فعلی( نماینده مردم 
خراسان رضوی در مجلس خبرگان بوده و هست، 
۲۰ سالی هم هست که در مقام فقیه، عضو شورای 
نگهبان است.سید هاشم حسینی بوشهری، ۶۸ ساله 
نماینده مردم بوشهر است و همین حالا نایب رئیس 
دوم مجلس خبرگان و امام جمعه شهر مذهبی قم 
هست. او رئیس شورای عالی جامعه مدرسین هم 
هست و پیش از این مدیریت حوزه علمیه قم را هم 

برعهده داشته است.
محمدعلی موحدی کرمانی ۹۳ ساله از دو نفر دیگر 
سنی بسیار بیشتر دارد و سمت‌های قبلی‌اش بیشتر 

سیاسی بوده‌اند تا مذهبی. او نماینده ولی‌فقیه در 
سپاه پاسداران بوده و در مجمع تشخیص مصلحت 

هم عضو است.
۲. کرسی ریاست مجلس :در هفته‌های قبل، 
مهم‌ترین خبر سیاسی، جدال محمدباقر قالیباف 
با گروه‌های دیگر اصول‌گرا بر سر کرسی ریاست 
مجلس جدید بود. قالیباف در این دوره انتخابات 
نتایج ضعیفی کسب کرده و در دور اول، چهارم شد.

برخی شنیده‌ها حکایت از آن داشتند در صورتی 
که او در مسابقه ریاست مجلس پیروز نشود، برای 
انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده اقدام خواهد 

کرد. 
یک دلیل این تهدید آن بود که دولت زیاد به ریاست 
او روی خوش نشان نمی‌داد و بنابراین تهدید او بدین 
معنا بود که در صورتی که دولتی‌ها جلوی او برای 
ریاست را بگیرند، موی دماغ آن‌ها در دور بعدی 

رئیسی خواهد شد.
حالا درگذشت رئیسی دست او را هم در رقابت‌های 
ریاست مجلس بازتر کرده و هم در حرکت به سوی 
کرسی ریاست دولت. قالیباف در میان مدیران 
نظام، رکورد بیشترین کاندیداتوری در انتخابات 
ریاست‌جمهوری را دارد و در سال ۱۳۹۶، به نفع 
ابراهیم رئیسی از انتخابات ریاست‌جمهوری کنار 

کشید.
۳. کرسی شهرداری تهران :علیرضا زاکانی یکی از 
به  اسلامی  جاه‌طلب‌ترین سیاستمداران جمهوری 
احتمال زیاد از فرصت پیش آمده چشم‌پوشی نخواهد 
کرد. مخالفانش می‌گویند او همین حالا هم شهرداری 
تهران را با نگاهی به کرسی ریاست‌جمهوری اداره 
می‌کند. رابطه او با شورای شهری مطیع تهران این 
اواخر بر سر قراردادهای غیرشفافی که در چین 
امضا کرده، شکراب شده. بنابراین احتمالا شورای 
شهر تهران برای مدتی باید شاهد کمپین انتخاباتی 

شهردار تهران باشد.

فعال سیاسی گفت: اولویت اول دولت و مجلس آینده 
باید جلوگیری از تخریب بیشتر و سپس بازسازی 

بیشتر کشور از لحاظ محیط زیستی و امکانات باشد.
هم‌زمانی ناخواسته آغاز کار مجلس و دولت آینده 
آثاری را به همراه خواهد داشت؛ حال سئوال این است 
که این اتفاق چه تأثیری بر ساختار، فرایند و روند 
سیاست‌گذاری عمومی و هماهنگی قوا در جمهوری 

اسلامی ایران خواهد داشت.
مصطفی هاشمی طبا در گفت‌وگو با خبرنگار درباره 
آثار همزمانی مجلس و دولت آینده گفت: ابتدا باید 
اشاره کنم که فقدان آقای رئیسی باعث تأسف و تأثر 
است. همه مردم فارغ از نوع نگاه و تفکر سیاسی، از 
وقوع چنین حادثه ای بسیار متأثر و ناراحت شدند. 
امیدوارم همان طور که رهبر معظم انقلاب گفتند 
»لطمه ای به کار مردم و امور اجرایی کشور وارد 

نشود«.
وی با بیان اینکه انشاءالله رئیس جمهور جدید 
شایستگی لازم را برای اداره مملکت داشته باشد، 
افزود: همزمانی کار مجلس و دولت آینده تفاوتی 
نخواهد کرد. به عبارت دیگر فرقی ندارد مجلس و 
دولت همزمان کارشان را شروع کنند یا در سال های 
متفاوت این اتفاق بیفتد. مهم آن است هماهنگی آنها 

به گونه ای باشد که منتج به رشد کشور شود.
این فعال سیاسی اظهار کرد: از کجا معلوم رئیس 
جمهور جدید با مجلس آینده هماهنگ باشد اما اگر 
هم باشد نمی توان قطعی و حتمی گفت که »این 
هماهنگی مثبت خواهد بود«؛ گاهی دو آدم با هم 
هماهنگ هستند اما کاری که با هم انجام می دهد 

بی خاصیت است. امیدوارم هماهنگی مجلس و دولت 
آینده با خاصیت باشد.

وی درباره اولویت های کاری مجلس و دولت آینده 
ادامه داد: بارها اعلام کردم ابتدا باید ایران باشد که 

ایرانی بتواند در آن زندگی کند. 
ما نباید از تفکرات پوپولیستی پیروی کنیم و فقط در 

ظاهر از مردم سخن بگوییم. مردم باید در کشوری 
زندگی کنند که شرایط زندگی در آن مطلوب باشد. 

زندگی مردم در یک کویر سوخته فایده ندارد.
این فعال سیاسی بیان کرد: امروز امکانات طبیعی 
و زیستی کشورمان در حال کاهش است و هم آثار 
تخریبی کشور برآمده از زندگی مردم رشد شدیدی 
دارد. معمولا آثار تخریبی کشور باید 0.8 آثار 
سازندگی باشد اما در کشورما نه تنها این نسبت کمتر 
نیست بلکه آثار تخریبی مان بر کشور  3 برابر بیشتر 
از آثار سازندگی مان است. به عبارت دیگر ما داریم در 

جهت تخریب کشور حرکت می کنیم.
وی ادامه داد: اولویت اول دولت و مجلس آینده باید 
جلوگیری از تخریب بیشتر و سپس بازسازی بیشتر 
کشور از لحاظ محیط زیستی و امکانات باشد. اگر 
نیروگاه های ما فرسوده باشد یعنی دیگر برقی نداریم، 
اگر آب کشور تمام شود یعنی کشاورزی مان نابود 
است. اگر خاک و آب کشور آلوده باشد یعنی زیستگاه 

مردم از بین می رود.
هاشمی طبا گفت: متأسفانه همه دولت ها فقط 
مملکت را خرج کردند بنابراین اولویت اصلی مجلس 
و دولت آینده باید جلوگیری از تخریب و سپس 

بازسازی کشور باشد.
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انتخابات زودهنگام ؛ 

فرصتی برای احیای
 اعتماد زخم خورده مردم

صفحه 2

رئیس‌جمهور و همراهان شهیدش
 بر دوش خیل عظیم مردم تهران بدرقه شدند؛

وداع آخر پایتخت وداع آخر پایتخت 
2 

 ë  صفحه3

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: تمام 
فعالیت های دو جانبه و چند جانبه بین المللی دولت 
آیت الله رئیسی در راستای تقویت کشور بود ...

 ë  صفحه3

وزیر نفت با تأکید بر اینکه همه هم‌ وغم شهید جمهور 
مردم بودند، گفت: پس از انقلاب، تحولات مطلوبی 

در صنعت نفت رقم خورد...

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: 

اثرات فعالیت‌های زیرساختی آیت الله رئیسی 
درآینده مشخص می‌شود

وزیر نفت: 

 صنعت نفت در هیچ‌ دوره‌ای همانند دولت سیزدهم 
شاهد جهش نبوده است

اقتصادی

صفحه  3

در گفت و گو با تحلیلگر بازارهای مالی 
 مطرح شد

فعالان اقتصادی در انتظار 
رویکرد دولت جدید
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سیاسی

حماسه  چهارشنبه  صبح  پایتخت  مردم 
ای دیگر از حضور خود را به نمایش 
گذاشتند و ساعتی قبل از آغاز رسمی 
مراسم برای اقامه نماز و تشییع پیکر 
با حضور کم  رئیس جمهور شهید  مطهر 
سابقه خیابان های تهران را مملو از 

جمعیت کردند.

مردم ولایت مدار تهران از ساعتی قبل از آغاز 
رسمی مراسم برای اقامه نماز و تشییع رئیس 
جمهور شهید، با شعار "عزا عزاست امروز" به 
سمت دانشگاه تهران حرکت کردند تا خود را 
به مراسم برسانند و بتوانند نماز بر پیکر رئیس 
جمهور شهید و همراهانش را به امامت رهبر 
معظم انقلاب اقامه کنند، دانشگاه تهران در 
همان دقایق اولیه مملو از جمعیت و ظرفیت 
داخل دانشگاه تهران تکمیل شد و مردم برای 
اقامه نماز به خیابان‌های اطراف هدایت شدند. 
مسئولان کشوری و لشکری و برخی از 
مقامات خارجی همراه مردم با حضور در 
دانشگاه تهران در بدرقه رئیس‌جمهور شهید و 
همراهانش شرکت کردند. روسای قوای مقننه 
و قضائیه، حجت‌الاسام سید حسن خمینی، 
اعضای هیات دولت و نمایندگان مجلس و 
برخی فعالان سیاسی در میان بدقه‌کنندگان 

پیکرهای شهدای خدمت حضور داشتند.
بنا بر اعلام ستاد برگزاری مراسم شهدای 
خدمت، درب‌های دانشگاه تهران از ساعت ۵ و 
نیم صبح باز و از ساعت ۷ و نیم رسماً آغاز شد 
و رأس ساعت ۹ صبح نماز بر پیکر شهدا اقامه 
شد. پس از آن پیکر شهدا از مسجد دانشگاه 
تهران به سمت میدان آزادی تشییع شد. مردم 
با در دست داشتن پوسترهای رئیس‌جمهور، 
حسین امیرعبداللهیان و سایر سرنشینان 
بالگرد یاد و خاطره شهدا را گرامی داشتند. 
مردم تبریز و قم روز سه شنبه به شکل ببا 
شکوهی با پیکرهای شهدای سانحه بالگرد 

رئیس‌جمهور و همراهانش وداع کردند.
مراسم بزرگداشت رئیس جمهور و وزیر خارجه 
ایران در تهران بعد از ظهر چهارشنبه با حضور 
مسئولان کشوری و لشکری برگزار شد. بیش 
از ۴۰ هیأت عالی‌رتبه خارجی در این مراسم 
شرکت کردند.اسماعیل هنیه و شیخ نعیم 
قاسم در آیین تشییع و وداع با پیکر شهدای 
خدمت در دانشگاه تهران حضور پیدا کردند.
رهبر انقلاب به محض ورود در دانشگاه تهران 
بر پیکر رئیس‌جمهور شهید و همراهانش نماز 

خواندند.
برخی از مسئولان و شخصیت‌های سیاسی 

شرکت کننده در این مراسم در گفت‌وگوهای 
کوتاهی با خبرنگاران و برشمردن ویژگی‌های 
آیت‌الله شهید ابراهیم رئیسی یاد رئیس‌جمهور 

فقید و شهید خدمت را گرامی داشتند.
٭ علی لاریجانی مشاور رهبر انقلاب اسلامی 
درباره علت محبوبیت شهید آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی تاکید کرد: ایشان اخلاق و 
تواضع خیلی خوبی داشت و این موضوع 
خیلی جذاب بود.  به نظر من اخلاق سالم و 
متواضعانه در ارتباط با سیاستمداران و مردم 

خیلی اثربخش است.
٭ سیدصولت مرتضوی وزیر تعاون کار و 
رفاه اجتماعی اظهار کرد: فقدان ایشان  خلا 
بسیار بزرگی است. آیت الله رییسی به ما 
توصیه کردند که بنا به تعبیر امام اگر خادمین 
این ملت به هر دلیلی از بین ملت رخت بر 
می‌بندند، قطعا اراده پولادین مدیران به 
منظور جبران خلا وجود شخصیت‌های بزرگ، 

محکم‌تر می‌شود.
٭ غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس 
جمهور در جمع خبرنگاران تاکید کرد: اعضای 
دولت شهید آیت‌الله رئیسی بر اساس پیمانی 
که با ایشان در روز ابتدایی دولت بستند و 
بر اساس تعهدی که به نظام، مردم و رهبری 
دارند، درست است که داغدار و مصیبت 
زده‌ایم، اما سرپا ایستاده‌ایم؛ امروز در جلسه 
هیئت دولت به همکاران عزیزم عرض کردم 
که ۴۵ روز باقیمانده و آیت‌الله رئیسی خستگی 
ناپذیر بالای سرماست و از ما مطالبه گر است.
٭ حجت الله عبدالملکی دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی 
با اشاره به این‌که آیت‌الله رئیسی تمام زندگی 
خود را وقف مردم کرده بودند، اظهار کرد: 
هرجا موضوع مردم بود ایشان حضور داشتند. 
غم و خشم ایشان به خاطر مردم و خوشحالی 
و خنده ایشان هم به خاطر مردم بود. ایشان 

ذوب در مردم بودند و بر اینکه رضایت خداوند 
در رضایت مردم است، کاملا واقف بودند.

٭ سیدمحمد حسینی مشاور فرهنگی و 
اجتماعی رئیس‌جمهور گفت: علاقه به شهید 
آیت‌الله رئیسی یک وجه مشترک بین مردم 
است که سبب افزایش انسجام آنها می‌شود. در 
کمتر از ۳ سال که شهید آیت‌الله سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور بودند همه مردم به 
اخاص،‌ ایمان،‌ تقوا، پرکاری، فداکاری و 

صداقت ایشان پِی بردند.
٭ پیمان جبلی رئیس سازمان صداوسیما هم 
گفت: اگرچه از دست دادن آیت‌الله شهید 
رئیسی فاجعه دردناکی است، اما در نسل‌های 
آتی جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی ده‌ها 
و صدها و هزاران رئیسی و سلیمانی ظهور 
خواهند کرد.  آیت‌الله شهید رئیسی نماد 
مدیریت تراز انقلاب اسلامی است که با مردم 

بود، همراه مردم ماند و فدای مردم شد.
٭ محسن رضایی عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام مهم‌ترین ویژگی‌ شهید سید 
ابراهیم رئیسی را اخلاق، تقوا، مردمی بودن 
و خدمت بدون منت را از عنوان کرد و گفت: 
شهادت ایشان یکبار دیگر روح اخلاقی و 
معنوی را به جامعه ما برگرداند و در کنار 
آن همه تلاش‌هایی که کرد، شهادت او نیز 

دستاورد بزرگی برای ملت ایران بود.
٭ علی‌اکبر صالحی معاون رئیس جمهور 
پیشین گفت: بزرگ‌ترین میراث شهیدان 
سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور و شهید 
حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه 
نام نیکی است که به جای گذاشته و راه و 
روش خدمت اخلاص گونه و خدا پسندانه 
این عزیزان است. اخلاص، صداقت، خدمت 
به خلق و شور در عبادت میراثی است که از 
شهید رئیسی و شهید امیرعبداللهیان به جای 

مانده است.

قاضی‌زاده هاشمی -رئیس  ٭ سیدامیرحسین 
بنیاد شهید و امور ایثارگران درباره نقش 
حجت‌الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی 
شهید جمهور در ایجاد وحدت سیاسی بین 
مردم اظهار کرد: شخصیت آیت‌الله رئیسی 
از ابتدا هم وحدت‌آفرین بود، شخصیت آن 
شهید علاوه بر وحدت داخل کشور، دشمنان 
این مردم را هم به تواضع وادار کرد. شخصیت 
حجت‌الاسام والمسلمین رئیسی پس از 
شهادت هم همچنان در حوزه جمهوری و 
انقلاب اسامی مشغول نقش‌آفرینی است، 
جذبه‌ای که رئیس جمهور شهید داشت باعث 
شد که حتی مخالفان ما نیز با این ضایعه ابراز 

همدردی کنند.
٭ علی نیکزاد نماینده مردم اردبیل در 
مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: »اخلاص« 
مهمترین ویژگی شهید رئیسی است. خدمت 
با تمام وجود، ایمان، ولایت پذیری و شجاعت 
در غلبه بر نفس میراثی است که از شهید سید 

ابراهیم رئیسی به جای مانده است.
٭ سرلشکر مصطفی ایزدی فرمانده قرارگاه 
سایبری و تهدیدات نوین قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیا )ص(، گفت: نکته مثبت شخصیت 
شهید آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی مردمی 
بودن و ارتباط با مردم بود. ارتباط ایشان با 
مردم به‌ویژه طبقه محروم و مستضعف جامعه 
باید برای همه افراد الگو باشد. امیدواریم 

همگی به این مهم توجه داشته باشیم.
٭ علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه با 
اشاره به ادامه سیاست‌های ترسیمی در حوزه 
سیاست خارجه تا پایان عمر دولت سیزدهم 
تاکید کرد: سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران مبتنی بر یک عقلانیت راهبردی است 
و قطعاً در چارچوبی که توسط رهبر انقلاب 
اسلامی ترسیم شده، در قالب سیاست‌های 
عملیاتی دولت و راهبردهای وزارت امور 
خارجه با قوت و قدرت ادامه پیدا خواهد کرد.

٭ محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح علت محبوبیت رئیس جمهور 
شهید سید ابراهیم رئیسی را مردمی بودن، 
ایمان و اعتقاد عنوان و تصریح کرد: مهمترین 
میراثی که از شهید رئیسی به جای مانده، 
خدمتگزاری به مردم، اخلاص و شجاعت است 

که از خصوصیات ایشان بود.
٭ دریادار علیرضا تنگسیری فرمانده نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی »مردمی 
ناپذیری«  بودن«، »ولایت‌مداری«، »خستگی 
و »افتادگی« را از مهمترین خصلت‌های شهید 

سید ابراهیم رئیسی عنوان کرد.

رئیس‌جمهور و همراهان شهیدش بر دوش خیل عظیم مردم تهران بدرقه شدند؛

وداع آخر پایتخت

برخلاف اظهارات رئیس سازمان هلال احمر 
که گفته بود هیچ کشور خارجی در عملیات 
جست و جو کمک نکرده، در اطلاعیه ستاد 
کل جانب انصاف رعایت و از همکاری ترکیه 
در عملیات جست و جو به طور ویژه تشکر 
شده است. در پی ناپدید شدن بالگرد حامل 
رئیس جمهور و همراهان در آذربایجان شرقی، 
پهپاد آکینجی ترکیه به منطقه آمده و ساعاتی 
را به عملیات جست و جو پرداخت و سپس 
به ترکیه بازگشت. بعد از پیدا شدن لاشه 
بالگرد، رئیس جمعیت هال احمر ایران در 
گفت و گو با صدا و سیما صراحتاً گفت: هیچ 
کمک خارجی نداشتیم؛ این‌هایی می‌گویند 
کمک خارجی انجام شده، در حد شایعه بود. 
»پهپاد جمعیت هلال احمر« برای اولین بار 
لاشه بالگرد را رویت کرد. در حالی که کولیوند 
گفته بود پهپاد هلال احمر بالگرد را پیدا کرده 
است، ترک‌ها نیز از آن سو، تصریح کردند که 

پهپاد بایراکتار آکینجی ترکیه بود که توانست 
مختصات دقیق محل سقوط را بیابد. سلجوق 
بایراکتار، رئیس هیات مدیره شرکت بایکار 
)تولید کننده پهپاد( در این باره گفت: ابتدا 
یک فروند پهپاد آکینجی مسلح که در حال 
اجرای ماموریت دیگری بود به سمت ایران 
پرواز کرد اما باعدم موافقت طرف ایرانی یک 
پهپاد غیرمسلح دیگر به ایران اعزام شد و 
در منطقه‌ای صعب العبور و با پرواز از درون 
دره‌ها موفق به اجرای ماموریت شد. به دلیل 
دور بودن محل پرواز، برای اجرای عملیات از 

ماهواره‌های تُرکست نیز استفاده شد.
همچنین شبکه TRTترکیه نیز با انتشار این 
اینفوگرافی مراحل عملیات آکینجی را چنین 

توضیح داد:
ساعت ۲۰ - درخواست ایران از ترکیه برای 

اعزام پهپاد دید در شب
۲۲:۲۰ - موافقت رئیس جمهور ترکیه برای 

پرواز خارجی پهپاد
۲۳:۳۰ - حرکت پهپاد آکینجی به سمت ایران
۰۰:۴۵ - رسیدن پهپاد به منطقه و آغاز 

عملیات جست و جو
۰۲:۳۶ - یافتن محل سقوط بالگرد و اعلام 

مختصات محل به طرف ایرانی
۴۵:۰۶ - بازگشت بعد از عملیات موفقیت‌آمیز

اما در نهایت ستاد کل نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه‌ای ماجرا را 
چنین روایت کرد که در زمان حادثه پهپادهای 
پیشرفته ایرانی مجهز به رادار »سار« - که قادر 
به تشخیص نقاطِ زیر ابرهای فشرده است - 
برای انجام مأموریت در شمال اقیانوس هند 
بودند و فاصله‌ای طولانی با محل سقوط بالگرد 

داشتند.
در اطلاعیه آمده است: در این شرایط ستاد 
کل نیروهای مسلح پس از اعام همکاری 
کشورهای دوست، با پیشنهاد نزدیک‌ترین 

کشور یعنی ترکیه موافقت کرد؛ اما با وجود 
اینکه ترکیه پهپاد مجهز به دوربین‌های دید 
در شب و حرارتی را به منطقه اعزام کرد، این 
پهپاد به دلیل نداشتن تجهیزات »تشخیص 
و کنترل نقاط زیر ابر« موفق به اعلام دقیق 
محل سقوط بالگرد نشد و در نهایت به کشور 

ترکیه بازگشت.
نهایتاً در ساعات اولیه صبح روز دوشنبه نقطه 
دقیق حادثه سقوط بالگرد توسط نیروهای 
امدادگر زمینی و »پهپادهای ایرانی نیروهای 
مسلح« که از مأموریت در شمال اقیانوس هند 

فراخوانده شده بودند، کشف شد.
البته برخلاف اظهارات رئیس سازمان هلال 
احمر که گفته بود هیچ کشور خارجی در 
عملیات جست و جو کمک نکرده، در اطلاعیه 
ستاد کل جانب انصاف رعایت و از همکاری 
ترکیه در عملیات جست و جو به طور ویژه 

تشکر شده است.

بالاخره کدام پرنده بالگرد رئیس جمهور را پیدا کرد؟

جدال روایت‌ها

انتخابات زودهنگام ؛ 

فرصتی برای احیای اعتماد 
زخم خورده مردم

انتخابات اخیر مجلس شورای اسامی، در هر دو 
مرحله اول و دوم، بیش از هر چیزی، زنگ هشداری 
برای نظام بود چه آن که رکورد پایین ترین میزان 

مشارکت مردم در یک انتخابات را شکست.
 در ادبیات سیاسی جمهوری اسلامی، حضور مردم 
در انتخابات، به نوعی میزان علقه بین مردم و 
حاکمیت را نمایندگی می کند؛ از این برای نظامی 
که پیدایش و پویش آن، بر اساس خواست اکثریت 
بوده است، کاهش مشارکت باید یک پیام واضح 

برای تغییر و اصلاح تلقی شود.
 تمثیل این مشارکت مایوس کننده  قلبی با ضربان 
ضعیف بود و درست در این گیر و دار، شوکی بدان 
وارد شد و آن، درگذشت شهادت گونه رئیس جمهور 
سید ابراهیم رئیسی بود که علاوه بر آن که حامیان 
او را در اندوه فرو برد، بلکه منتقدانش را نیز مغموم 
ساخت و یک "هم عزایی" ملی بین شان ایجاد کرد.

 طبق قانون اساسی، تا 50 روز بعد از فقدان رئیس 
جمهور، انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری برگزار 
می شود و از این رو، قرار است روز 8 تیر 1403 
برای انتخاب رئیس جمهور جدید، رأی گیری شود.

 بعد از یک انتخابات سرد، اکنون با یک انتخابات 
ناگهانی روبرو هستیم و با توجه به فضای عاطفی 
و سیاسی ایجاد شده در کشور، فرصتی برای نظام 
ایجاد شده است تا اشتباهات منجر به وضعیت 
انتخاباتی مجلس را به قید فوریت اصلاح کند و 
زمینه را برای مشارکت بیشتر مردم ، بازگرداندن 
امید به صندوق، تحکیم رابطه ملت و حاکمیت و 

تقویت اعتماد عمومی فراهم سازد.
 تبدیل بحران به فرصت، هنر سیاستمداران واقعی 
است و انتظار می رود دلسوزان نظام که قاعدتاً 
باید اندیشناک میزان مشارکت و پشتوانه مردمی 
جمهوری اسلامی هستند، این هنر را به خرج دهند 
و با عبور از دام مهلک خالص سازان، خونی تازه 
به رگ های نظام بدهند. گشایش فضای سیاسی 
و ایجاد امکان حضور صاحبان همه سائق و 
رویکردهای سیاسی در انتخابات پیش رو، احیا و 
تقویت پشتوانه مردمی نظام است. این فرصت 
طلایی را هدر دادن، بی تدبیری و ظلم همزمان به 

مردم و جمهوری اسلامی است.

دیپلماسی ایران پس از شهادت 
رئیس جمهوری و وزیر امور خارجه

سید احمد حسینی"	
شهادت رئیس جمهوری و وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در حادثه سقوط بالگرد پس 
از مراسم افتتاح سد مشترک با جمهوری آذربایجان 

غم و اندوه در سراسر کشور را موجب شد. 
علاوه بر این مقامات کشورهای مختلف، روسای 
سازمان های بین المللی همراه با بخش بزرگی از 
ملت های اسامی، همسایگان و آزادگان جهان، 
مراتب تسلیت و همدردی خود را با مسئولین و ملت 

ایران ابراز داشتند. 
این میزان از همدلی با کشورمان در شرایط دشوار 
کنونی، موضوع بسیار مهمی است که باید مورد 
توجه قرار گرفته و با مدیریت درست و بهینه از آن 
به عنوان سرمایه ای در جهت تداوم سیاست خارجی 
برادرانه و اطمینان بخش با کشورهای مختلف بهره 

گرفت.
طبعا شناخت علل این همسوئی به بررسی و تحلیل 
عمیق تری نیاز دارد اما در یک نگاه کلی می توان 
عناصر زیر را در برداشت و قضاوت کشورها و ملت 
ها در خصوص عملکرد جمهوری اسلامی و بخصوص 
رئیس جمهوری فقید و وزیر امور خارجه تلاشگر آن 

موثر دانست:
اولا به رغم تبلیغات گسترده مغرضانه و یک سویه، 
وجدان عمومی جهانی متوجه رویکرد اصولی و 
مسالمت آمیز جمهوری اسلامی در حوزه سیاست 
خارجی و مسائل منطقه ای و بین المللی است که با 
تمام توان ایجاد منطقه ای امن با مشارکت کشورها 

و بدون دخالت بیگانگان را طلب می کند.
ثانیا توجه دولت سیزدهم به همسایگان و احترام به 
جایگاه و نقش آنان زمینه ساز ارتقاء اعتماد متقابل 
شد. علاوه بر این هم رئیس جمهور و هم وزیر 
امور خارجه، اخلاق مداری و فضای دوستی را وارد 
مناسبات سیاسی کردند که زمینه سازی حرکت 
آنان برای ارتقاء مناسبات و احیانا رفع برخی سوء 

تفاهمات گذشته را موجب شد. 
در مواردی چون جمهوری آذربایجان برخورد 
دوستانه رئیس جمهوری و ملاقات های صمیمانه 
آقای امیرعبداللهیان موجب شد که تنش به وجود 
آمده بین دو کشور در چارچوب روابط دوجانبه و 

بدون دخالت دیگران مدیریت شود. 
بدین ترتیب مقامات باکو به تدریج از فضای تردید 
و سوء تفاهم خارج شده و در مسیر عادی کردن 
مناسبات گام بردارند و از تلاش های آنها به نیکی 

یاد می کنند. 
ثالثا فعال بودن و پویائی سیاست خارجی ایران 
و پیشبرد امور برغم تحریم ها و فشارهای غرب، 
کشورمان را به ابزارهای قابل اتکا و بازدارنده برای 
تامین منافع ملی و چانه زنی از موقعیت بهتر مسلح 

کرده است. 
در مجموع دولت آقای رئیسی در دوره قریب به 
سه سال زمامداری خود توانست سیاست خارجی 
متوازن، احترام آمیز و برخورد صمیمانه با کشورها 

خصوصا همسایگان را طراحی و عملیاتی کند. 

سوژه روز

یادداشت

حضور ۱۵ تن از مقامات ارشد 
کشورها برای شرکت در مراسم 

ادای احترام بر پیکر شهید رئیسی

بیش از ۱۵ تن از سران و مقامات ارشد ۱۳ کشور 
برای حضور در مراسم ادای احترام بر پیکر رئیس 
جمهور شهید ایران اسلامی، به کشورمان سفر 

کردند.
امیر قطر، رهبر ملی ترکمنستان، روسای 
جمهور تونس و تاجیکستان، نخست وزیران 
عراق، پاکستان، ارمنستان، قطر، آذربایجان و 
روسای مجالس عراق، روسیه، الجزایر، ازبکستان، 
قزاقستان و لبنان از جمله سران و مقامات ارشدی 
هستند که برای حضور در مراسم ادای احترام 
بر پیکر شهید دکتر سید ابراهیم رئیسی و یاران 

شهیدش به کشورمان سفر کردند.
این مراسم با حضور مخبر سرپرست ریاست 
جمهوری در محل سالن اجلاس سران تهران 

برگزار شد.

خاطره بهادری جهرمی از رفتار 
شهید رئیسی در حوادث ۱۴۰۱

علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت در 
گفت‌وگویی با اشاره به روحیات اخلاقی و کاری 
شهید آیت الله رییسی گفت: در زمان حوادث 
سال ۱۴۰۱ که برای مدتی فضای آموزش 
و دانشگاه‌ها با مشکلاتی مواجه شده بود، در 
جلسه‌ای صحبت شد که دانشگاه‌ها باید باز 
باشد و تاکنون هم خسران قابل توجهی به حوزه 
آموزش وارد شده است، متولیان حوزه مخالف 
بودند. منظور از متولیان حوزه شورای امنیت 
کشور است که مخالف این مساله بود که ورود به 

دانشگاه نباید داشته باشیم.
وی ادامه داد: بنده معتقد بودم که باید برویم در 
دانشگاه‌ها و با جوانان خودمان صحبت کنیم و به 
سوالات شان پاسخ دهیم که شورای امنیت با این 

مساله مخالف بود.
سخنگوی دولت عنوان کرد: من رفتم خدمت 
شهید رییسی و بعد از نماز مغرب این مساله 
را خدمتشان توضیح دادم و گفتم که ما اینطور 
می‌گوییم اما آقایان مخالف هستند، ایشان گفتند 
حرف درستی است »برو شورای امنیت کشور 
و قانع‌شان کن« عرض کردم که من نمی توانم 
در آنجا رأی بیاورم و ایشان گفتند که خودت 

به دانشگاه برو.
 وی افزود: من برای اولین بار به دانشگاه رفتم 
و نتیجه آنطور شد، در جلسه بعد به من خیلی 
گلایه شد و انتقاد شد که نباید این کار انجام 
شود، آقای رییسی خصوصی به من گفتند که 

شل نشو، کارت درست بود و برو.
سخنگوی دولت تصریح کرد: برای مرتبه دوم و 
سوم که رفتم حجم انتقادات بسیار شدید و تندتر 
شد که »سخنگو همکاری نمی‌کند« و انتقادات 
این چنینی که در نهایت آقای رییسی در جلسه 
گفتند که شما اشتباه می‌کنید، این کار درست 

است و همه شما هم باید بروید.

اسماعیل هنیه در مراسم تشییع
 شهدای خدمت:

مطمئنیم ایران به راه خود 
در حمایت از مردم فلسطین 

ادامه می‌دهد

رئیس دفتر سیاسی حماس گفت: مطمئن 
هستیم جمهوری اسامی ایران به راه خود در 
حمایت از مردم فلسطین توسط رهبری انقلاب و 

مسئولانش ادامه خواهد داد.
اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس 
در مراسم تشییع پیکر شهید آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور و همراهانش، 
اظهار کرد: اعلام می‌کنم که به نام گروه‌های 
مقاومت فلسطین و از غزه آمده‌ایم که به 
رهبر جمهوری اسامی ایران و مردم ایران 

تسلیت بگوییم.
وی متذکر شد: در ماه مبارک رمضان دیداری با 
رئیس جمهور ایران در سفر به تهران داشتیم و 
ایشان به مواضع ثابت جمهوری اسلامی ایران در 
حمایت از ملت فلسطین تاکید کرد. در آن دیدار 
ایشان بر چند محور اشاره کردند؛ اولًا که مساله 
فلسطین مساله اول امت اسلامی است و امت 
اسلامی باید مسوولیت‌های خودش را انجام 
دهد و زمینه را ایجاد کند تا ملت فلسطین، 
سرزمین و مقدساتش را آزاد کند. مساله 
فلسطین فقط یک مساله سیاسی نیست و 
در عمق عقیده امت اسلامی است و در این 

سرزمین قبله اول مسلمانان وجود دارد.

کوتاه ازسیاست

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسامی در مراسم تشییع شهید آیت‌الله 
رئیسی و همراهانش در دانشگاه تهران حضور یافتند.رهبر معظم انقلاب اسلامی با ورود به 

کردند.  این مراسم بر پیکر مطهر شهدا نماز را اقامه 

گریه‌های زینب سلیمانی 
ایسنابر سر تابوت سید ابراهیم رئیسی leader.ir

به روایت تصویر

در پی درگذشت شهادت‌گونه حجت‌الاسام و المسلمین 
رئیسی رئیس جمهور و همراهان ایشان، آقای محمد شیاع 
السودانی نخست وزیر عراق، در دیدار با رهبر انقلاب اسلامی، 
به نمایندگی از دولت و ملت این کشور، این ضایعه را به 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای و ملت ایران تسلیت و تعزیت گفت.

آقای سودانی در این دیدار خطاب به رهبر انقلاب گفت: در 
این شرایط متاثرکننده به دیدار حضرتعالی آمدم تا مراتب 
حزن، اندوه و تعزیت دولت و ملت عراق را به دولت و ملت 

ایران اعلام کنم. آنچه ما از آقای رئیسی، رئیس جمهور شهید 
ایران دیدیم چیزی جز صدق، اخلاص، پاکی، کار و تلاش و 
خدمت به مردم نبود.نخست وزیر عراق همچنین با اشاره به 
حضور میلیونها نفر در مراسم تشییع رئیس جمهور شهید 
ایران گفت: تصاویری که من امروز از تلویزیون دیدم پیام‌های 
روشنی داشت که مهمترین پیام آن، عمق ارتباط مستحکم 
مردم با مسئولان در جمهوری اسلامی، به‌رغم همه فشارها و 

تحریم‌ها و این حادثه ناگوار است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، با قدردانی از سفر 
نخست وزیر عراق به تهران برای ابراز همدردی، گفتند: ما 
شخصیت برجسته‌ای را از دست دادیم. آقای رئیس جمهور 
برادر بسیار خوب و مسئولی کارآمد و با کفایت و صمیمی و 
جدی بود.رهبر انقلاب اسلامی افزودند: اکنون آقای مخبر بر 
اساس قانون اساسی مسئولیت سنگینی را بر عهده گرفته‌اند 
و ان‌شاءالله همان مسیر همکاری‌ها و توافق‌ها با دولت عراق 

ادامه پیدا خواهد کرد.

رهبر انقلاب در دیدار با شیاع السودانی:
مسیر همکاری‌ها و توافق‌ها با دولت عراق ادامه پیدا خواهد کرد
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پنجشنبه 3 خرداد ماه 1403 
ا قتصادیشماره 1547

 صنعت نفت در هیچ‌ دوره‌ای همانند دولت سیزدهم شاهد جهش نبوده است
وزیر نفت با تأکید بر اینکه همه هم‌ وغم شهید جمهور مردم بودند، گفت: پس از انقلاب، تحولات مطلوبی در 
صنعت نفت رقم خورد اما هیچ‌ دوره‌ای مانند دولت سیزدهم، چنین جهش و تحولی در صنعت نفت محقق نشد.

جواد اوجی درباره ابعاد شخصیتی خادم‌الرضا، سیدابراهیم رئیسی، بیان کرد: سابقه آشنایی بنده با رئیس‌جمهوری 
پیش از دولت، محدود به فعالیت‌هایی در حوزه آستان قدس رضوی بود اما بیشترین آشنایی در دولت سیزدهم 
رقم خورد.وی با اشاره به اینکه رئیس‌جمهوری با خلوص نیت کار می‌کرد و همه هم‌وغم رئیس‌جمهوری شهید 
مردم بودند، افزود: اخلاص، تواضع، اعتقاد راسخ به سنت‌ها و وعده الهی، توکل به خدا و ائمه اطهار، عمل‌گرایی و 
داشتن روحیه فساد ستیزی، تقوا و خستگی‌ناپذیری از ویژگی‌های بارز شخصیتی رئیس‌جمهوری شهید بود.وزیر 
نفت با بیان اینکه بنده ۳۵ سال در این صنعت در بخش‌های مختلف آن فعالیت داشته‌ام اما شخصی با این روحیه 
کاری ندیده بودم، گفت: در سفرهای مختلف به‌ویژه سفرهای خارجی که مدت پرواز هم طولانی بود، بلافاصله 

پس از رسیدن به مقصد، نشست‌ها و مذاکرات را آغاز می‌کرد و استراحت برای رئیس‌جمهوری معنایی نداشت.

اثرات فعالیت‌های زیرساختی آیت الله رئیسی درآینده مشخص می‌شود
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: تمام فعالیت های دو جانبه و چند جانبه بین المللی دولت آیت 
الله رئیسی در راستای تقویت کشور بود و وی تلاش گسترده ای برای توسعه زیرساخت های کشور انجام داد.

محمدجواد ایروانی گفت: وصف صفات آیت الله شهید رئیسی مشکل است. ایشان رئیس جمهور یک کشور 
بودند و پس از مقام معظم رهبری نفر دوم کشور به شمار می رفت ولی سرشار از ایمان کامل، صفای باطن، 
مهربانی و صمیمیت، پرحوصلگی و ارتباط گسترده عمومی بود.برخی آفت ها در کنار افزایش و وسعت و 
درجه سمت ها اطراف انسان را فرا می گیرد ولی ایشان با بالارفتن سمت های اجرایی روحیه افتاده تر و 
متواضع تری در مقابل مردم داشتند.عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام بیان کرد: ایشان بسیار مشورت پذیر 
بود و هیچگاه از مشورت با طیف های گوناگون خود را مستغنی نمی دید. شخصی انقلابی بودند و اعتقاد 
راسخی به تحول داشت. وضعیتی که ایشان در ابتدای کار با آن مواجه بود اصلا وضعیت مساعدی نبود ولی 

با کار شبانه روزی و روحیه خستگی ناپذیر سعی می کرد با روحیه جهادی امور را تمشیت کند.

اخبار  کوتاه

 امضای قرارداد سه‌جانبه سوآپ گاز بین 
ترکمنستان، ایران و آذربایجان، فروش نفت در 
حیاط خلوت آمریکا و صادرات حجم قابل ‌توجهی 
از میعانات گازی و نفت خام سنگین ایران به 
ونزوئلا، توسعه همکاری با کشورهای آمریکای 
لاتین با امضای قراردادها و تفاهم‌نامه‌های متعدد، 
صادرات خدمات فنی و مهندسی به عمان، تقویت 
روابط دوستانه ایران و روسیه در حوزه صنعت نفت 
با  امضای تفاهم‌نامه ۴۰ میلیارد دلاری شرکت ملی 
نفت ایران و گازپروم، افزایش حدود ۲۰ درصدی 
صادرات گاز به کشورهای همسایه از جمله موارد 

مورد توجه موضوع دیپلماسی انرژی است.

همکاری سازنده به ‌جای رقابت بازدارنده جزو 
نخستین شعارهای وزارت نفت دولت سیزدهم 
بود؛ تعاملی که با کشورهای همسایه آغاز شد و به 
منتهی‌الیه شرق و غرب نیز رسید. دولت سیزدهم در 
چند جبهه در حوزه فعال‌سازی دیپلماسی در دولت 
سیزدهم پیش رفت.بر این اساس در گام اول احیای 
مشتریان سنتی نفت ایران و تقویت مناسبات گازی 
با کشورهای همسایه به‌منظور توسعه تبادلات نفت 
و گاز آغاز و پس از آن در حوزه جذب سرمایه برای 
توسعه بیشتر صنعت نفت و گاز و بعد صدور خدمات 
فنی و مهندسی و ایجاد ظرفیت پالایشی در مرزهای 
دور گام‌های مناسبی برداشته شد.روسیه، ونزوئلا و 
عراق سه کشوری هستند که بیشترین مذاکرات با 

آنها انجام شده است.
 ëتحول در روابط نفتی ایران و روسیه

اردیبهشت‌ماه سال گذشته وزیر نفت به همراه 
رئیس‌جمهوری کشورمان عازم کشور سوریه شد و 
در آنجا سند راهبردی و بلندمدت همکاری میان دو 
کشور را امضا کرد. نخستین نشست مشترک روسیه 
و ایران با حضور الکساندر نواک، معاون نخست‌وزیر 
روسیه، جواد اوجی، وزیر نفت ۲۶ اردیبهشت‌ماه 

۱۴۰۲ در تهران برگزار شد. 
در این نشست پیگیری محورهای همکاری دو کشور 
در زمینه انرژی و بررسی تفاهم‌های پیشین، حل و 
رفع موانع موجود برای اجرایی‌شدن تفاهم‌ها مورد 
تأکید دو طرف قرار گرفت.۱۶ آذرماه ۱۴۰۲ با هدف 
شتاب‌بخشی به توسعه روابط انرژی با روسیه اوجی 
به همراه رئیسی راهی مسکو شد تا چهارمین سفر 
وزیر نفت به روسیه رقم بخورد. در این سفر یک روزه 

رایزنی درباره مسائل دو جانبه از جمله همکاری‌های 
اقتصادی و گفت‌وگو درباره مسائل منطقه‌ای و 
بین‌المللی اصلی‌ترین دستور کار رئیس‌جمهوری بود.

اما نهم اسفندماه ۱۴۰۲ هفدهمین نشست کمیسیون 
مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و روسیه در 

تهران برگزار شد.
 وزیر نفت و همکارانش در این نشست مذاکرات 
خوبی با شرکت‌های توانمند روسیه انجام دادند و 
چهار سند همکاری دوجانبه با روس‌ها در زمینه نفت 
و گاز امضا شد.همچنین دهم اسفندماه ۱۴۰۲ وزیر 
نفت بلافاصله پس از اتمام نشست کمیسیون مشترک 
اقتصادی با روسیه برای همراهی رئیس‌جمهوری در 
نشست سران جی‌ئی‌سی‌اف عازم الجزیره شد. ایران 
به‌عنوان رئیس نشست وزارتی مجمع کشورهای 

صادرکننده گاز )جی‌ئی‌سی‌اف( در سال ۲۰۲۴ 
میزبان بیست‌وششمین اجلاس سالانه وزیران نفت و 

انرژی کشورهای عضو در تهران خواهد بود. 
این تصمیم یکی از نتایج نشست فوق‌العاده وزارتی 
هفتمین اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز در الجزایر به‌شمار می‌آید. وزیر نفت ایران در 
حاشیه این نشست با نیکلای شولگینوف، وزیر انرژی 
روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد و در این نشست با حضور 
نمایندگان شرکت‌های روس از جمله زاروبژنفت و 
گازپروم هم حضور داشتند. ایجاد قطب گازی در 
قالب پیمان شانگهای در منطقه اوراسیا، همچنین 
توسعه میدان‌های نفت و گاز، روند پیگیری و اجرای 
قراردادهای موجود و رفع چالش‌های آنها از مسائلی 
بود که در این نشست بحث و بررسی شد. افزون بر 
این در این نشست مذاکرات مطلوبی درباره امضای 
قراردادهای تازه به‌منظور توسعه میدان‌های نفت و 
گاز با شرکت‌های روس انجام و توافق‌هایی محقق 
شد.همچنین در دیداری که دولت سیزدهم با عمان 
داشت، موافقت‌نامه مطالعه و همکاری میدان مشترک 
هنگام امضا شد. موافقت‌نامه مطالعه و همکاری درباره 
میدان مشترک هنگام )با نام عمانی بخاء غربی( در 
جریان سفر »هیثم بن طارق آل سعید«، سلطان 
عمان به جمهوری اسامی ایران هفتم خردادماه 
امضا شد.پس از آنکه دولت سیزدهم اصل بدهی 
ایران به کشور ترکمنستان بابت واردات گاز را که 
مربوط به دولت گذشته بود، پرداخت کرد، در خرداد 
ماه سال قبل باتیر آمانوف، رئیس کنسرسیوم دولتی 
ترکمن‌گاز در محل ساختمان مرکزی وزارت نفت 
مذاکرات فشرده برای امضای قراردادی به‌منظور 
واردات روزانه ۱۰ میلیون مترمکعب گاز را آغاز کرد.

نگاهی به  دستاوردهای سیدالشهدای خدمت

شکوفایی دیپلماسی انرژی در دولت شهید جمهور

وضعیت بازار ارز که پیش‌تر به کوچک‌ترین اتفاقات 
عکس‌العمل نشان می‌داد، در این شرایط آرامش قبل 
از طوفان را تجربه می‌کند. از بعدازظهر روز یکشنبه 
با اعلام خبر سقوط بالگرد رئیس جمهور، دلار به 
سرعت در مسیر افزایش قدم برداشت و تا پایان 
آن دلار فردایی ۶۰ هزار تومان قیمت گذاری شد. 
با تایید خبر در صبحگاه روز دوشنبه ورود پرقدرت 
بانک مرکزی مانع از آن شد که این بازار به حرکت 
خود ادامه دهد و در نتیجه، تا روز سه شنبه در 

روندی کاهشی به کانال ۵۶ هزار تومان رسید.
در سمت دیگر بازار سهام که یک روز قبل از حادثه 
اخیر سقوط سنگینی را تجربه کرده بود با اعمال 
تعطیلی در روز دوشنبه و محدودیت دامنه نوسان 
در روز سه شنبه مواجه شد و مشخص نیست چطور 
قرار است که دوره گذار به دولت بعدی را طی کند.

همایون دارابی تحلیلگر بازار‌های مالی می‌گوید: این 
یک حادثه بسیار مهم هم در سطح کشور و هم در 
سطح بین الملل است و قطع به یقین تأثیرات مهمی 
را می‌تواند بر تمامی عرصه‌های اقتصادی و همچنین 

اجتماعی و سیاسی کشور داشته باشد. 
رئیس جمهور دومین مقام اجرایی کشور و اولین 
مقام اجرایی به حساب می‌آید و از این نظر حضور 
و سیاست‌هایش، طرز فکر و سلیقه و مدل مدیریتی 
او برای تمام مردم و حتی در سطح منطقه و بین 
الملل دارای اهمیت است. با توجه به اینکه ما سال 
سوم دولت شهید رئیسی را پشت سر می‌گذاریم، 
تغییر در دولت و انتخابات زودهنگام، مصادف بودن 
تشکیل دولت جدید با مجلس جدید و رویکرد‌های 
متفاوت این مجلس با قبلی قدری شرایط را پیچیده 
می‌کند.به گفته وی اکثر فعالان اقتصادی کشور 
منتظر هستند ببینند که رویکرد دولت جدید چه 

خواهد بود. 

با توجه به اینکه ما در کشور حزب هم نداریم اینکه 
چه کسی رییس جمهور بشود دارای اهمیت بالایی 
خواهد بود و تلفیق دولت جدید و مجلس جدید و 
همچنین یکی دو ماه بعد از آن عملا انتخابات آمریکا، 
فاکتور‌های مهمی برای کلیه بازار‌های مالی و سرمایه 

گذاری کشور خواهد بود. 
از همین رو باید منتظر باشیم و ببینیم که بعد از 
ایام سوگواری و شروع رقابت‌های انتخاباتی چه 
کاندیدا‌هایی و با چه گرایشی در نهایت به پاستور 
راه پیدا می‌کنند و در آن فضا جمع بندی کنیم که 
رویکرد دولت جدید و سیاست‌های کلان آن چگونه 

خواهد بود.
آن طور که دارابی می‌گوید این موارد برای بورس 
عملا بسیار مهم هست، به این دلیل که ما بورس 
را آیینه‌ اقتصاد کشور می‌دانیم و رئیس جمهور به 
عنوان مقام اجرایی و سیاستگذار ساختار اقتصادی، 
تاثیر بسیار عمیق در رویکرد‌ها و جهت گیری‌های 

دولت خواهد داشت. 
از این نظر به هر حال اینکه چه کسی رییس 
جمهور باشد قطعا برای همه دارای اهمیت هست 
و این اهمیت را نمی‌توانیم مدنظر نداشته باشیم. 
به خصوص قرابت فکری رییس جمهور جدید با 
آزادی اقتصادی یا سیاست تمرکزگرایی و دولتی 
بودن اقتصاد دارای اهمیت فوق العاده‌ای برای تحقق 

اقتصاد و همچنین بازار سرمایه خواهد بود.
این تحلیلگر بازار‌های مالی در ادامه می‌افزاید: با 
توجه به اینکه ما در حال حاضر با آشفتگی بازار پول 
و نرخ بهره بسیار بالا و کمبود نقدینگی شدید مواجه 
هستیم، نمی‌‎توانیم انتظارات خیلی زیادی از بازار 
سرمایه تا زمانی که سیاست‌ها در مورد نرخ بهره 
تغییر نکند، داشته باشیم اما امیدواریم در آینده با 
دولت و مجلس جدید سیاست‌ها در مورد نرخ بهره 
تغییر کند و در آن شرایط ما بتوانیم وضعیت بهتری 

را داشته باشیم.

در گفت و گو با تحلیلگر بازارهای مالی  مطرح شد

فعالان اقتصادی در انتظار رویکرد دولت جدید

گفت وگو

شهید  جمهور 
سردار خنثی سازی تحریم بود

دکتر سعید حسین‌زاده یزدی"	
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد 

 قلبمان آزرده از فقدان شهید آیت الله رئیسی همچنان با درد 
می‌تپد، گوش‌ها از شنیدن سجایا و صفات اخلاقی ایشان معنای 
صحیح سیاست‌ورزی اخلاقی و صادقانه را درک می‌کند، دیدگان 
از دیدن صحنه‌های آن حادثه هولناگ همچنان پراشک می‌شود و 
زبان برای توصیف ویژگی های اخلاقی و سیاسی ایشان در دهان 
نمی چرخد. اما نباید منتظر گذر زمان ماند تا مجدداً غبار شبهه 
و سیاه نمایی بر روی عملکرد این مرد با اخلاص بنشیند."رئیسی 
عزیز" نماد سیاست‌ورزی مردم سالارانه دینی بود. سیاست‌ورزی 
که رضایت توده مردم بر  رضایت خواص ترجیح دارد. امیرمؤمنان 
در نامه خود به مالک اشتر معیارهای سیاست ورزی اقتصادی 
و سیاسی مردم سالارانه دینی را اینطور می فرمایند: »و باید 
که محبوب ترین چیزها در نزد تو آن باشد که در معیار حق 
حالتی میانه داشته باشد و از نظر عدالت همگان را شامل شود 
و خرسندی رعیت را بیشتر فراهم آورد، چه خشم عامه مردم 
خرسندی خواص را بی‌اثر می‌سازد، ولی خشم خاصان با وجود 
خرسندی عامله مردم قابل اغماض است... عامه مردم ستون 
دین و مایه اجتماع مسلمانان‌اند... پس باید میل تو به جانب 
ایشان باشد و رضای آنان را به چنگ آوری«.از نظر امیرمؤمنان 
رضایت عموم مردم در سیاست گذاری اقتصادی و اجتماعی باید 
بر رضایت خواص مردم ترجیح داشته باشد. شهید جمهور در 
دوران ریاست جمهوری خود ثابت کرد سیاست های وی در 
راستای رضایت عموم مردم است و در نهایت جان خود را در 
راه خدمت به مردم فدا کرد. ایجاد طرح کالابرگ الکترونیک، 
رایگان سازی بهداشت و درمان دهکهای پایین و محروم، طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان و عدم افزایش مستقیم قیمت 
نان با وجود فشارهای مختلف، آزادسازی مجوزهای کسب و کار 
و حذف رانت‌ها و موانع ایجاد اشتغال جوانان، افزایش وام ازدواج 
و اجرای طرح تعالی جمعیت، افزایش یارانه دهک‌های پایین 
درآمدی و از همه مهمتر سفرهای استانی و پیگیری مستقیم امور 
مردم برای حل مشکلات آنان از جمله اقداماتی است که در دوران 
مدیریت کوتاه ایشان با هدف جلب رضایت عموم مردم انجام 
شد.ایشان بدون اینکه توجهی به سخنان و ناسپاسی ها و طعنه 
ها و کنایه های خواص داشته باشد، با احساس تکلیفی که داشت 
سیاستهایی که نفع آن به صورت زیرساختی و بلندمدت برای 
مردم ایجاد می شد، بر سیاست های کوتاه مدت که منافع کوتاه، 
اما مضرات بلندمدت برای کشور داشت ترجیح داد. مقابله با خلق 
پول بی ضابطه بانک‌ها و برخورد با بانک‌های ناسالم و جلوگیری 
از ایجاد نقدینگی بی‌ضابطه، افزایش تعاملات اقتصادی و تجاری با 
کشورهای همسایه و دیگر کشورهای آسیایی، اروپایی، آفریقایی 
و آمریکایی که منجر به عضویت ایران در پیمان شانگهای، گروه 
بریکس، اتحادیه اوراسیا و...شد و همچنین گسترش تعاملات 
اقتصادی و تجاری با کشورهای چین و روسیه و .... کمربند 
محافظی را برای خنثی‌سازی تحریم‌های مالی و تجاری فراهم 
می‌آورد و منافع مردم را به صورت بلندمدت فراهم می‌سازد.هید 
رئیسی بیشتر از آنکه اهل حرف باشد، اهل عمل بود. شاید خیلی 
از ما انتقاداتی به دولت داشتیم که چرا دولت اقدامات زیرساختی 
خود را که اثرات بلندمدتی بر معیشت مردم خواهد گذاشت به 
درستی به مردم منتقل نمی کند، اما رئیسی بیشتر از انکه بخواهد 
با حرف درمانی اقدام کند، سعی کرد در حد مقدورات کشور و 

شرایط بحرانی جهانی به وعده های خود جامعه عمل بپوشاند.

یادداشت



   ۲۸۰۰ خانوار در قالب طرح جوانی جمعیت صاحب زمین شدند
حسین جنتی مدیرکل راه وشهرسازی استان تهران با بیان اینکه در حال حاضر در قالب طرح جوانی جمعیت در تمامی شهرهای 
استان تهران تمهیدات لازم برای الحاق اراضی در دست انجام است گفت: تا به امروز به بیش از ۲۸۰۰ خانوار در شهرهای رباط کریم، 
اسلامشهر،  دماوند،  فیروزکوه،  پیشوا، پاکدشت اختصاص یافته است.وی افزود: اداره کل راه وشهرسازی استان تهران برای تامین 
زمین و الحاق اراضی در شهرهای مختلف استان تهران جدیت تمام دارد و تا به امروز هم ۳هزار و۴۰۰ هکتار اراضی برای پروژه های 

نهضت ملی مسکن الحاق شده و برای قانون جوانی جمعیت هم این الحاق اراضی ادامه دارد. 

وزیر کار درباره همسان‌سازی حقوق چه گفت؟
 وزیر کار در تازه‌ترین اظهارنظر درباره همسان سازی حقوق 
بازنشستگان گفته است: افزایش حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی و 
سایر صندوق‌هایی که تحت پوشش وزارت کار تعاون و رفاه اجتماعی 
بودند، اجرا، اعمال و پرداخت شد، اما در موضوع همسان سازی باید 
تامین منابع صورت بگیرد.به گفته صولت مرتضوی، مجلس مبالغی 
را برای ما در نظر گرفته است که نیازمند زمان است، اما هرچه که 
پرداخت شود هم در صندوق بازنشستگی و هم در سازمان تامین 

اجتماعی عملیاتی و اجرا خواهد شد.
او همچنین در اظهارنظر دیگری در پاسخ به این‌که متناسب و 
همسان‌سازی حقوق بازنشستگان با توجه به این که احکام برنامه 
هفتم ابلاغ نشده مانده است، چه زمانی این اتفاق خواهد افتاد، عنوان 
کرده؛ باید ابلاغ شود. همسان‌سازی زمانی که قانون ابلاغ شود، اجرا 
خواهد شد. حال با توجه به این که گفته می‌شود اصلاحیه آورده‌اند، 
آن اصلاحیه هم اصلاح شود، قطعا همسان‌سازی حقوق بازنشستگان 
از تاریخ اجرای قانون انجام خواهد بود.وی متذکر شده؛ تاریخ اجرایی 
برنامه هفتم از ابتدای سال ۱۴۰۳ یعنی از اول فرودین سال ۱۴۰۳ 

خواهد بود. 

افزایش نرخ دلار پس از سانحه هلیکوپتر 
رییس جمهور، کارِ بازارساز بود

آلبرت بغازیان کارشناس اقتصادی درباره نوسانات نرخ ارز پس از 
سانحه بالگرد رییس جمهوری و اعلام شهادت وی و هیات همراه 
اظهار داشت: افزایش نرخ ارز تنها برای چند ساعت رخ داد و این 
افزایش قیمت‌ هم از سوی همان عده‌ای بازارساز انجام شد و هیچ 
عامل اقتصادی نداشت.وی با بیان اینکه نرخ ارز در روز سانحه بالگرد 
رییس جمهوری کمتر از چند ساعت افزایش 3 هزار تومانی داشت و 
مشخص بود که کارِ بازارساز است، گفت: هدف بازار ساز این بود که 
ارزیابی شود که بازار تا چقدر کشش افزایش قیمت دلار را دارد و آیا 
می‌توانند مردم را به سمت خرید ارز بکشانند اما موفق نبودند و پس 
از چند ساعت ریزش نرخ دلار آغاز شد و بازارسازان پاسخ نگرفتند.

وی ادامه داد: نه بانک مرکزی نسبت به این افزایش نرخ دلار مقطعی، 
واکنشی نشان داد و نه مردم نسبت به خرید ارز اقدام کردند. اساسا 
مردم فرصتی برای تحلیل بازار ارز نداشتند تا برای خرید دلار اقدام 
کنند از این رو تلاش بازارساز این بار نتیجه‌ای نداشت و نرخ دلار 

سریعا برگشت.

نازنین خودی / گروه  اقتصاد

سحر بابایی / گروه انرژی 
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آیت الله سیدابراهیم رئیسی یک معلم بود، 
به همین خاطر نیک می‌دانست که چگونه 
باید حرمت معلمان را نگاه داشت. او معلم 
را ستون فقرات نظام آموزشی می‌دانست. 
می‌دانست که معلم معمار هویت آینده کشور 

است، معلم انسان‌ساز است.
 شهید جمهور می‌گفت موضوع تعلیم و تربیت 
اساس ساختن کشور، صیانت از جامعه، رشد 
فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی، آسیب‌شناسی 
و آسیب‌زدایی از جامعه و اساس برای ارتقای 
نسل‌هاست. مسئله آموزش و پرورش را نه 
مسئله‌ای با اولویت، بلکه مسئله اول کشور 
می‌دانست. او می‌گفت لازمه شکل‌گیری ایران 
قوی، مدرسه قوی است و لازمه شکل‌گیری 
مدرسه قوی وجود معلمان قوی است و به همین 
خاطر همواره بر ضرورت تقویت معلمان تاکید 
می‌کرد. به اعتقاد او مدرسه حلال مشکلات 
جامعه است، چون انسان عدالت‌طلب، متعهد، 
مسئولیت‌پذیر، حق‌خواه و دغدغه‌مند در نهاد 
مدرسه تربیت می‌شود. رئیس‌جمهور شهید با 
این نگاه به آموزش و پرورش در طول ۱۰۱۷ 
روز خدمت، دستاوردهای زیادی برای آموزش 
و پرورش داشت که در ادامه برخی بخش های 

مهم از آن‌ها را می‌خوانید.
 ë تصویب نقشه اجرای  سند تحول پس

از ۱۲ سال
در دولت آیت الله رئیسی نقطه تمرکز آموزش و 
پرورش اجرای حقیقی سند تحول بنیادین بود. 
پس از 12 سال نقشه این سند با پنج ویژگی 
و دقیق، سنجش‌پذیر، دست‌یافتنی،  مشخص 
منطقی و دسته‌بندی‌شده در شورای عالی انقلاب 

فرهنگی تصویب شد. 
همچنین نگاشت نهادی و مدرسه‌ای سند تحول 
بنیادین نیز نگاشته شد تا فاصله صف و ستاد 
کاهش یابد و در ائتلاف برای ارتقای تعلیم و 
تربیت، وظیفه همگان مشخص شود.همچنین 
در دولت سیزدهم هفت پروژه ملی پیشران برای 
اجرای بخش قابل توجهی از سند انتخاب و به 
خلاقیت رئیس‌جمهور برای تشکیل شورایی برای 
راهبری سند به ریاست معاون اول آماده اجرا 

شد. 
یک پروژه از آن هفت پروژه در دولت تصویب 
شد. این نخستین آیین‌نامه اجرایی در چارچوب 
اصل 138 قانون اساسی برای اجرای سند تحول 
بود تحت عنوان »مهارت‌آموزی یکپارچه و 
سراسری دانش‌آموزان کشور«. پیام این شورایی 
که به دستور رئیس‌جمهور و به ریاست معاون 

اول شکل‌ گرفت این بود که آموزش و پرورش 
مساله ملی است. همچنین با پیگیری‌های 
رئیس‌جمهور برای تبدیل آموزش و پرورش به 
مساله ملی کشور، در برنامه هفتم توسعه طی 
یک اقدام بی‌سابقه 38 حکم برای این وزارت‌خانه 
گنجانده شد تا با تحقق آن‌ها آموزش و پرورش 
جمهوری اسامی ایران در آینده و به مرور به 
اولویت همگان تبدیل و مهمترین دستگاه کشور 

شود.
 یک مصوبه در دو دولت، در دو مجلس، تصویب 
و ابلاغ شد، اما اجرا نشد. ولی این دولت مصوبه 
تاثیر قطعی سوابق تحصیلی در راه‌یابی به 
دانشگاه‌ها را اجرا کرد. هدف مصوبه این بود که 
از حفظیات به یادگیری عمیق تغییر مسیر داده 
شود. هدف آن بود که مرجعیت به برنامه درسی 
ملی به مدرسه و به معلم بازگردد نه اینکه در 
یک موسسه کنکوری بیرونی که تمام دغدغه‌اش 
میزان درآمدش است تعیین شود. به قول وزیر 
آموزش و پرورش »هیچ تحولی در سطح وسیع 
و کلان رخ نمی‌دهد مگر اینکه رئیس آن دولت 

پشت کار باشد.
 اگر این مصوبه اجرا شد چون رئیس دولت 
خواست که اجرا شد وگرنه بهانه‌جویی برای عدم 
اجرا زیاد بود. اما بهانه‌بُر نگذاشت که حادثه‌های 
پیشین تکرار شود.« با این مصوبه، 40 درصد 
سال گذشته، امسال 50 درصد و 60 درصد سال 
آینده، نمره راهیابی به دانشگاه‌ها از خواندن 
عمیق کتاب‌های درسی، گوش فرا دادن درست 
به حرف‌های معلم ناشی می‌شود.عدالت آموزشی 
دستاورد مهم دستورات و پیگیری‌های آیت الله 
رئیسی در آموزش و پرورش بود. با پیگیری‌های 
رئیس‌جمهور شهید برای اجرای این مصوبه هفت 
استان سهم از دست رفته خود در 3 هزار صندلی 

برتر دانشگاه‌ها را پس گرفتند. 
سیستان و بلوچستان از 16 صدم درصد به 
48 صدم درصد ارتقا پیدا کرد. تعداد رتبه‌های 

برتر استان کرمان سه برابر شد. ‌از اسفراین، 
سرپل‌ذهاب، چارآیماق، پل دختر و اسلام‌آباد، 
نفر برتر در 40 نفر برتر همه رشته‌ها وجود 

داشت.
 ë صدور بیش از ۲۰۰ هزار مجوز جذب

معلم
آیت الله رئیسی تربیت معلم را اصیل می‌دانست. 
در دولت آیت الله رئیسی در 30 ماه معادل 
20 درصد کل معلمان ‌کشور  تامین شد. سال 
گذشته 50 هزار معلم و امسال 72 هزار معلم از 
آزمون‌های استخدامی جذب شدند. سال گذشته 
25 هزار معلم از دانشگاه‌های شهیدرجایی و 
فرهنگیان به وزارت آمدند و سال جاری هم با 
ظرفیت 25 هزار نفر‌ی. در مجموع در دو سال 
گذشته بیش از 200 هزار ردیف استخدام در 
اختیار وزارت آموزش و پرورش قرار گرفته است 
و مهم‌تر از آن در این دولت مسیر غلط گذشته 
تامین معلم اصلاح شد. در گذشته ۳۰۰ هزار 
معلم درحالی وارد آموزش و پرورش شده بودند 
که آموزش ندیده‌ بودند و جنسیت و رشته‌های 

مرتبط هم نداشتند.
 ë ماندگارترین و  مهمترین  »رتبه‌بندی« 

هدیه رئیس‌جمهور به معلمان
 قانون رتبه‌بندی معلمان به عنوان یکی از 
وعده‌ها و اقدامات دولت سیزدهم است که در 
راستای حفظ شأن و کرامت معلمان اجرایی 
شده و منابع مشخصی نیز به آن تخصیص یافته 
است. نظام رتبه‌بندی معلمان سال‌ها به یکی 
از پرتکرار‌ترین موضوعات و مسائل در نظام 
آموزشی کشور در کنار تمام مباحث مربوط به 
مدرسه، معلم، درس، کتاب، کنکور و... تبدیل 
شده بود، به طوری که معلمان همواره نسبت 
به تبعیض در پرداخت‌ها و حقوق دریافتی‌شان 
ناراضی و خواهان عدالت در پرداخت حقوق‌شان 
بودند، از طرفی حفظ شأن و جایگاه معلمان نیز 
به یکی از دغدغه‌های آن‌ها طی سال‌های اخیر 
تبدیل شده بود.لایحه نظام رتبه‌بندی در سال 
1392 از سوی دولت تقدیم مجلس شورای 
اسلامی شد، اما برای تصویب و اجرای این طرح، 
بار مالی برای دولت‌ها، چالشی بود که باعث شد 
حدود 10 سال بدون تکلیف بمانند، در نهایت 
در دولت سیزدهم رییس‌جمهور انقلابی دستور 
داد با تأمین مالی این طرح و تصمیم جدی برای 
حل مشکل معلمان رتبه‌بندی تصویب شود که 
این مهم انجام شد و مبنای محاسبه آن از 31 
شهریور 1400 در دستورکار قرار گرفت و باعث 

رضایت تمام معلمان شد.

گزارش

»رتبه‌بندی« مهمترین و ماندگارترین هدیه رئیس‌جمهور به معلمان  است

بی نصیب نماندن محرومان از عدالت آموزشی 

سالمندان در روستاها مانده‌اند

شهلا کاظمی‌پور ، جمعیت‌شناس "	
درباره تاثیر تغییر اقلیم بر مهاجرت روستاییان در ایران باید توجه 
داشت که در گذشته پیش از آن که بحث آب، ریزگرد و اقلیم 
پیش آید، بیشتر مهاجرت از مناطق حاشیه‌ای کشور به سمت 
مرکز کشور و عمدتا تهران، سمنان و استان‌های مرکزی بود. 
هرچه که به سمت حاشیه ایران برویم، مهاجرت از آن مناطق 
را به دلیل نبود ساختارهای مناسب اقتصادی به شهرهای بزرگ 
که دارای امکانات بهتری هستند، مشاهده می کنیم.از طرفی 
بیشترین عامل مهاجرت به دلیل جستجوی کار یا شغل بهتر 
در بازه سنی جوانان است که بیشتر این قشر اقدام به مهاجرت 
می‌کنند. در مناطق روستایی و شهرهای کوچک کشش جمعیتی 
برای اشتغال بسیار کم و محدود است. دو عامل محدودیت 
زمین‌های کشاورزی و منابع آبی از گذشته، خود باعث توقف رشد 
و جابه جایی جمعیتی شده است.مهاجرت‌ها از مناطق روستایی 
به دلیل اشباع شدن بخش کشاورزی است که جمعیت محدودی 
برای اشتغال می‌توانند جذب کند. اگر در این مناطق صنایع 
دیگری برای اشتغال رشد نکند، شاهد سریز جمعیت خواهیم بود، 
بدین معنی که جمعیت در آن منطقه سرریز می‌شود و نمی‌توانند 
به اشتغال بپردازند و تن به مهاجرت به شهرهای بزرگ و مرکزی 
می‌دهند، که طبق آمارهایی که به دست آورده‌ایم بیشترین دلیل 
مهاجرت جستجوی کار یا شغل بهتر است که بتوانند از قبال آن 
کار زندگی خود را سپری کرده و به پیشرفتی که مدنظر دارند 

دست پیدا کنند.
تغییر شرایط اقلیمی به مهاجرت از شهرها هم دامن زده 
است، مهاجرت از جنوب غرب کشور نمونه واضحی ست که 
برای آلودگی و ریزگردها از شهر خوزستان به شهرهای فارس 
و اصفهان مهاجرت کرده‌اند. در دو سال اخیر به دلیل مشکل 
آب مهاجرت از سیستان و بلوچستان واصفهان بسیار بوده که 
به سمت شمال ایران رفته اند، بدین معنی که هرجا منابع آبی 
وجود داشته باشد با مهاجر روبرو خواهد بود. به طور معمول گفته 
می‌شود، اگر منابع آبی در منطقه ای وجود نداشته باشد به طبع 
زندگی هم در این مناطق شکل نمی‌گیرد.درباره تاثیرهایی که 
مهاجرت بر شهرهای مهاجرپذیر و مهاجر فرست می‌گذارد، باید 
گفت که مهاجرت اگر مبتنی بر برنامه ریزی چه توسط دولت، 
استان‌ها و چه خود شخص انجام شود و شخص بتواند در مکانی 
که مهاجرت می‌کند، جذب بازار کار شود و مسکنی برای خود 
داشته باشد در اقتصاد و فرهنگ آن جامعه مشارکت کند، این 
شرایط بسیار عالی است و اگر فاقد برنامه و رها شده باشد به تبع 
جامعه مقصد دچار بحران می‌شود همچون بحث حاشیه نشینی 
که در تهران و شهرهای بزرگ می‌توان به وضوح مشاهده کرد که 
از قبال این حاشیه نشینی، فرهنگ، تعاملات اجتماعی و اقتصاد 
آن شهر را برهم می‌زند.افراد مرفه در شهری همچون اصفهان به 
دلیل شرایط آب به شهرهای شمالی ایران مهاجرت می‌کند که 
خود این موارد موجب افزایش هزینه مسکن و هزینه زندگی در 
این شهرها خواهد بود و برای مردم بومی آن مناطق و شهرها 
محدودیت‌هایی را ایجاد می‌کند به دلیل اینکه بدون برنامه ریزی 

مهاجرت صورت گرفته شده است.
تمام شهرهای بزرگ شاهد افزایش حاشیه نشینی هستیم که این 
بدین معنی است فردی که جذب جامعه نشده و مسکن متعارف 
و شغل مناسب ندارد، باعث انواع آسیب‌هایی که در جامعه دیده 
می‌شود از جانب این گروه است، به دلیل اینکه در طبقه اقتصادی 
پایین هستد و فقر بر زندگی آن‌ها احاطه شده است و همچنین 
دچار بیماری‌های که امکان سرایت آن زیاد است می‌شوند و به 
مشاغل غیرقانونی برای گذران زندگی خود می‌پردازند. این دست 
موارد که بیان شد به شدت به جامعه آسیب می‌زند که دقیقا 
متاثر از مهاجرت‌های برنامه ریزی نشده است.بیشترین دلیلی 
که اکنون برای مهاجرت مشاهده می‌شود، دست‌یابی به یک 
رفاه نسبی است، مهاجرت از شهر تهران به شهرهای دیگر جدا 
از آلودگی هوا، باز هم دلیل اقتصادی دارد، گاهی افراد به فکر 
سرمایه‌گذاری در شهرهای دیگر برای سودآوری هستند، یا به 
دلیل افزایش هزینه زندگی در تهران دیگر قادر به زندگی در 
این شهر نیستند و اقدام به مهاجرت به شهرهای دیگر می‌کنند.

مهاجرت عمدتا یک پدیده اجتماعی است و افراد در تمام نقاط 
دنیا برای دست‌یابی به موقعیت تحصیلی، شغلی و زندگی بهتر 
اقدام به مهاجرت می‌کنند. مهاجرت زمانی معضل خواهد شد که 

فاقد برنامه ریزی باشد.

یادداشت

طرحی ملی برای رفع مشکل کودکان بی‌شناسنامه 
در دولت شهید رئیسی به اجرا در آمد

کودکان فاقد هویت  اعطای شناسنامه به 

نجمه محمودی‌نیا / گروه جامعه"	
مهرماه سال ۱۳۹۸ بود که قانون »تعیین تکلیف تابعیت فرزندان 
حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان غیرایرانی« اصلاح شد تا 
براساس آن فرزندان حاصل از ازدواج شرعی زنان ایرانی با مردان 
غیرایرانی که قبل یا بعد از تصویب این قانون متولد شده یا 
می‌شوند، قبل از رسیدن به سن ۱۸ سال تمام شمسی به درخواست 
مادر ایرانی در صورت نداشتن مشکل امنیتی )به تشخیص وزارت 
اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی( به 
تابعیت ایران درآیند.فرزندان مذکور پس از رسیدن به سن ۱۸ 
سال تمام شمسی، در صورت عدم تقاضای مادر ایرانی، می‌توانند 
تابعیت ایران را تقاضا کنند که در صورت نداشتن مشکل امنیتی )به 
تشخیص وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی( به تابعیت ایران پذیرفته می‌شوند.با تصویب این قانون و 
همچنین آیین‌نامه‌های اجرایی سال ۱۳۹۹، وزارت کشور )ثبت 
احوال( مکلف به دادن شناسنامه به فرزندان اتباع و افراد بی‌هویت 
شد؛ پس از آن اما طبق اعلام معاون پزشکی و آزمایشگاهی سازمان 
پزشکی قانونی کشور تعیین هویت ۸۵ هزار کودک حاصل از ازدواج 
مادران ایرانی با اتباع غیر ایرانی بر عهده سازمان پزشکی قانونی 
کشور گذاشته شد؛ هرچند که کار تعیین هویت فرزندان حاصل 
از ازدواج مادران ایرانی با اتباع بیگانه به سازمان پزشکی قانونی 
واگذار شد، اما طبق اعلام سازمان پزشکی قانونی و با توجه به 
محدودیت‌های موجود، سازمان برای انجام این آزمایش‌ها و تعیین 
هویت این افراد به اعتبار و تجهیزات بیشتری نیاز داشت.قادی‌پاشا- 
معاون پزشکی و آزمایشگاهی سازمان پزشکی قانونی کشور در این 
باره اعلام کرده بود که پزشکی قانونی برای انجام آزمایش‌های 
ژنتیک و تعیین هویت این فرزندان به حمایت‌های بیشتری در 
بحث مواد مصرفی، دستگاه‌های آنالیز ژنتیک و... نیاز دارد که اگر 
شرایط آن تأمین شود قطعا کار تعیین و تشخیص هویت با سرعت 
بیشتری انجام خواهد شد.در این راستا اما، دولت مردمی شهید 
رئیسی بود که در راستای توسعه عدالت اجتماعی و از بین بردن 
چرخه فقر اقدام کرد تا از این طریق مشکلات کودکان فاقد هویت 
از جمله بی‌شناسنامگی فرزندان حاصل از این ازدواج‌ها و محرومیت 
فرزندان از تحصیل، درمان و پوشش‌های حمایتی کاهش یابد.دولت 
مردمی شهید رئیسی طرح انجام آزمایش ژنتیک رایگان فرزندان 
و مادران دارای همسر غیر ایرانی را طی برنامه کاری مشترک با 
صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد با اعتباری حدود 
۲۰ میلیارد تومان اجرا کرد و به منظور رفع مشکل تست ژنتیک 
در خانوارهای با دهک پایین درآمدی، تفاهم‌نامه‌ای سه جانبه بین 
معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت رفاه )جهت دهک بندی و تأمین 
مالی از محل اعتبارات یونیسف(، مرکز تحقیقات پزشکی قانونی 
)تهیه و تولید کیت تست دی ان ای( و سازمان پزشکی قانونی 
)انجام آزمایش دی ان ای( در سال ۱۴۰۱ منعقد کرد تا در راستای 
تحقق وعده‌های دولت سیزدهم در حمایت از اقشار آسیب‌پذیر و 
نیازمند، طرح آزمایش ژنتیک رایگان ۳۱ هزار مادر دارای همسر 
غیر ایرانی و فرزندانشان برای اولین بار در سطح ملی انجام شود؛‌ با 
انجام این آزمایشات رابطه مادر و فرزندی مشخص شده و به عبارتی 
گامی برای خروج این فرزندان از چرخه فقر با دسترسی به خدمات 
آموزشی، بهداشتی و حمایتی مهیا شده است و این گام دیگر شهید 

رئیسی برای رفع فقر و محرومیت برای محرومان بود. 

مشاور رئیس سازمان ملی سنجش خبر داد؛

عدم تغییر زمان اعلام نتایج آزمون‌های 
کارشناسی ارشد و دکتری

مشاور رئیس سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور 
گفت: با تعویق زمان برگزاری نوبت دوم آزمون سراسری ۱۴۰۳، 
تغییری در زمان اعلام نتایج آزمون‌های کارشناسی ارشد و دکتری 
تخصصی ایجاد نمی‌شود و بر اساس زمانی که پیش از این اعلام 
شده، اعلام نتایج صورت می‌گیرد.دکتر علیرضا کریمیان افزود: 
نتایج اولیه کنکور کارشناسی ارشد و نتیجه اعلام معرفی شدگان به 
مصاحبه در آزمون دکتری تخصصی تا نیمه خردادماه ۱۴۰۳ اعلام 
می‌شود.بر اساس این گزارش ، آزمون دکتری تخصصی سال ۱۴۰۳ 
در چهارم اسفندماه ۱۴۰۲ برگزار شد و کارنامه نتایج اولیه آزمون 
دکتری از ۲۸ فروردین ماه ۱۴۰۳ در اختیار داوطلبان قرار گرفت. 
از ۱۵۱ هزار و ۶۴۳ داوطلب شرکت کننده در آزمون دکتری 
۱۴۰۳ تعداد ۱۲۵ هزار و ۱۷۴ نفر مجاز به انتخاب رشته شدند که 
در نهایت بیش از ۸۹ هزار نفر از داوطلبان مجاز نسبت به انتخاب 
رشته اقدام کرده‌اند.نتایج اولیه کنکور دکتری سال ۱۴۰۳ در ۲۸ 
فروردین ماه ۱۴۰۳ منتشر شده است و داوطلبان مجاز به انتخاب 
رشته، انتخاب رشته خود را تکمیل کرده‌اند و اسامی افرادی که 
انتخاب رشته کرده و حدنصاب لازم برای معرفی به مرحله دوم 
)مصاحبه و بررسی آموزشی، پژوهشی( را دارا هستند، در نیمه اول 
خردادماه ۱۴۰۳ منتشر خواهد شد.پس از اعلام نتایج چند برابر 
ظرفیت سال ۱۴۰۳ تا اواسط خرداد، در نیمه دوم خردادماه افرادی 
که حدنصاب را کسب کرده باشند برای طی فرآیند مصاحبه و 
ارزشیابی معرفی می‌شوند و مرحله دوم از نیمه دوم خرداد تا پایان 
تیر برگزار می‌شود.همچنین آزمون کارشناسی ارشد ناپیوسته سال 
۱۴۰۳ جمعه ۴ اسفندماه ۱۴۰۳ در ۱۵۴ شهر کشور با رقابت بیش 
از ۴۷۶ هزار نفر برگزار شد. تعداد ۵۳ درصد داوطلبان زن و ۴۷ 
درصد داوطلبان مرد بودند. کلید اولیه سوالات آزمون کارشناسی 
ارشد ناپیوسته سال ۱۴۰۳ روز ۲۰ اسفند در سایت سازمان 
سنجش آموزش کشور منتشر شد.انتخاب رشته آزمون کارشناسی 
ارشد پس از تأیید ظرفیت دفتر گسترش دانشگاه‌ها، آغاز می‌شود. 
نتایج اولیه تا ۱۵ خردادماه اعلام خواهد شد و پس از اعلام فهرست 
مجازین به انتخاب رشته، فرآیند انتخاب رشته صورت می‌گیرد. 
سایر مراحل آزمون برای رشته‌های دارای آزمون عملی و تشریحی 
و شرایط خاص از تیرماه تا نیمه مردادماه انجام می‌شود.بر اساس 
اعلام سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور نتایج 
نهایی آزمون کارشناسی ارشد سال ۱۴۰۳ و آزمون دکتری 

تخصصی سال ۱۴۰۳ در شهریورماه اعلام خواهد شد.

خبرروز

خبر

Ë  اجتماع طلاب و حوزویان در بزرگداشت شهدای خدمت در مدرسه علمیه فیضیه قم

       رئیس سازمان غذا و دارو تشریح کرد؛

دستاوردهای دولت رئیس جمهور شهید در حوزه دارو
حبیب احسنی پور / گروه جامعه"	

رییس سازمان غذا و دارو، به تشریح دستاوردهای دولت رییس جمهور شهید در حوزه دارو پرداخت. 
سید حیدر محمدی در این رابطه اظهار کرد: اقدامات بسیار بزرگی در حوزه سلامت اتفاق افتاد که 
افتتاح ۱۷ خط دارویی جدید و رونمایی از چندین داروی دانش بنیان، اجرای طرح دارویار در سال 
۱۴۰۱، تولید بسیاری از محصولات دانش بنیان هایتک حوزه تجهیزات و ملزومات پزشکی از جمله 
دستگاه شتاب دهنده خطی، دستگاه سیتی اسکن، دستگاه الکتروشوک، ونتیلاتور تنفسی، ماشین‌های 
بیهوشی، دستگاه‌های دیالیز تخصصی پزشکی و بسیاری از ملزومات مصرفی با همت شرکت‌های دانش 
بنیان و حمایت‌های بی‌بدیل ایشان انجام شد. رییس سازمان غذا و دارو افزود: حمایت‌های ایشان در 
توسعه امنیت غذایی و فرمایشات و رهنمودهای مکرر در لزوم ارتقای امنیت غذا و اطلاع رسانی به 
مردم در خصوص دسترسی به غذای سالم و کمک همه دستگاه‌ها برای تأمین و بالا بردن دسترسی 
مردم به غذای سالم در روزهای آخر سال ۱۴۰۲ را فراموش نمی‌کنیم. محمدی ادامه داد: پیگیری‌های 
های مکرر رئیس جمهور فقیدمان برای حمایت از تولید و تولید کنندگان و توصیه برای در اولویت قرار 
دادن سامت مردم و تأمین دارو، تجهیزات و شیر خشک نوزادان به دستگاه‌ها و دستورات مکرر برای 
پرداخت اعتبارات به قید فوریت برای حوزه سلامت و بسیاری از حمایت‌های دیگر ایشان باعث شد که 
ما امروز خلأ حضورشان را دو چندان حس کنیم. رییس سازمان غذا و دارو در ادامه خاطر نشان کرد: 
امروز قطعاً جمهوری اسلامی ایران یک یار بی بدیل و یک مجاهد بزرگ را از دست داد و امیدوارم در 

نزد خداوند متعال و جوار سیدالشهدا و سرور سالار شهیدان آرام بگیرند.
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آگهی
بدینوسیله آگهی میگردد که صورت طبقه بندی بستانکاران تاجر ورشکسته موسی شمسی به 
شماره ملی ۲۶۳۱۱۵۱۷۰۴ آماده گردیده است مدعیان بستانکاری میتوانند در راستای ماده 
۳۶ قانون اداره تصفیه امور ورشکستگی برای ملاحظه صورت طبقه بندی به اداره تصفیه امور 
ورشکستگی دادگستری کل استان گیلان مراجعه نمایند صورت طبقه بندی و تصمیم های این 
اداره در زمینه رد و تصدیق ادعاها ظرف مدت ۲۰ روز از تاریخ انتشار این آگهی قابل اعتراض در 

دادگاه صادر کننده حکم ورشکستگی است.
ایمان غریب نواز- معاون قضایی رئیس کل و رئیس اداره تصفیه امور ورشکستگی 
دادگستری کل استان گیلان

آگهی
بدینوسیله آگهی می گردد صورت تقسیم موقت دارائی های شرکت ورشکسته مرغ کیسم با 
شناسه ملی ۱۰۷۲۰۰۳۶۱۵۵ بر اساس صورت طبقه بندی قطعی آماده گردیده و برای ظرف 
ده روز از تاریخ انتشار این آگهی در دفتر اداره تصفیه امور ورشکستگی استان گیلان در دسترس 
بستانکاران تصدیق شده موقت قرار دارد بستانکاران یاد شده میتوانند در این مهلت برای ملاحظه 
صورت تقسیم به اداره تصفیه به نشانی رشت میدان دکتر حشمت چله خانه خیابان دکتر 

حشمت کوچه مقیمی جنب دادگاههای عمومی و انقلاب شهرستان رشت مراجعه نمایند.
ایمان غریب نواز- معاون قضایی رئیس کل و رئیس اداره تصفیه امور ورشکستگی 
دادگستری کل استان گیلان

آگهی
بدینوسیله آگهی می گردد صورت تقسیم موقت شرکت ورشکسته سابینه سرد خزر با شناسه 
ملی ۱۰۸۶۰۴۶۵۳۲۴ بر اساس صورت طبقه بندی قطعی آماده گردیده و برای ظرف ده 
روز از تاریخ انتشار این آگهی در دفتر اداره تصفیه امور ورشکستگی استان گیلان در دسترس 
بستانکاران تصدیق شده قرار دارد. بستانکاران یاد شده میتوانند در این مهلت برای ملاحظه 
صورت تقسیم به اداره تصفیه به نشانی رشت میدان دکتر حشمت چله خانه خیابان دکتر 

حشمت کوچه مقیمی جنب دادگاههای عمومی و انقلاب شهرستان رشت مراجعه نمایند.
ایمان غریب نواز- معاون قضایی رئیس کل و رئیس اداره تصفیه امور 
ورشکستگی دادگستری کل استان گیلان


